Published on (http://bnm.md)

Statistics Press releases Press room Expand Hide

02.11.2015

CyeTa BHEIIIHEIKOHOMMUYECKON OedTeJIbHOCTUN PGCHV6JII/IKI/I

MonpgoBa 3a II kBapTan 2015 roga (mpegBapuUTeIbHbIE JAHHBIE)

Ta6mmua 1. OCHOBHbIe MaKpPOIKOHOMMYECKMe TToKa3aTenu Pecrrybnnkm MosnzoBa

IIKB. IV KB. | KB. Il kB.

IkB. II'kB. noayrogune nonyroamne
2014 2014 2014 2014 2015 2015

2014 2014

EN

Banosom
BHYTPEHHWI

MJIH. MDL 21,499 26,281 47,780 34,115 29,862 63,977 24,423 28,527
npoAayKT B

TeKYLLMX LieHax

BBIT, nHagekcol
dn3nyeckoro % 103.7 104.3 105.8 104.2 104.8 102.5

obbema

CpeaHum
mong.nen/

0OMEHHbIN KypC 13.3875 13.6771 13.5331 14.0539 15.0185 14.5362 17.9989 18.1309
nonn.CLUA

33 nepuof

Yucroe
33MMCTBOBaHME
() (canbpo
CYéTa TeKyLMx
% 9.3 -3.3 -6.0 -3.8 -8.3 -5.8 -10.3 -6.7
onepaunmn n
cYyeTa onepaunn

c kanuTanom) /

BBIM

Onnata Tpyaa
pe3naeHToB
HepesnaeHTaMu

% 26.8 29.5 28.3 25.1 24.0 24.6 253 26.2
N INYHble

TpaHcohepTbl /
BBIM

Canbao c4éTa
TOBAPOB 1 yCayr % -38.4 -38.2 -38.3 -31.7 -40.8 -35.8 -35.0 -31.3
/ BBMN


http://bnm.md/

akcnopt
TOBapOB 1 yC1yr %
/ Vimnopt

TOBApOB W yCIIyr

CpenHsas
CKJTOHHOCTb K
IKCNOPTY
%
(3kcnopT
TOBapoOB W yCiIyr

/BBM)

CpegHas
CKIOHHOCTb K
NMMOPTY
%
(MmnopT

TOBApPOB U yCyr

/BBM)

MHTEHCMBHOCTb
NpAMbIX
MHBECTULNI
(cooTHoOLEHME
cBBIN

%
CyMMapHOro
NMOTOKa NPSAMbIX
VHBECTULNI:

aKTMBbI A

0643aTe1bCTBa)

53.4

44.0

82.4

8.8

49.9

381

76.3

0.8

51.6

40.8

79.1

4.4

48.2

29.5

61.2

4.5

49.0

39.2

80.0

6.1

48.6

338

69.7

52

55.7

44.0

79.0

10.9

56.2

40.2

71.5

4.7

(S
Ta6nuna 2. OCHOBHBIE TIOKA3aTeNV MeKIYHapOSHOM MHBECTUIIVIOHHO TO3ULINN

Yuncran mexayHapoaHasn

MHBECTNLUMOHHAaA No3nuna

OCTaTOK BHELIHNX aKTMBOB /
OCTaATOK BHELWHNX

0ba3aTensbCTB

MpsAMble MHOCTPaHHble
NHBECTNLMK, 0683aTeNbCTBa

(ocTaTokK)

Llons npAMbIX MHOCTPAHHbIX
MNHBECTULMI B HAKOMIEHHbIX

BHeLLHMX 0653aTeNbCTBaX

EN

MIIH. A0,

CLIA

%

MJTH. OO,

CLIA

%

31.12.2011

-4,825.09

38.4

3,261.06

41.6

31.12.2012

-5,085.32

411

3,466.67

40.1

31.12.2013

-5,346.05

43.0

3,620.97

38.6

31.12.2014

-5,598.52

39.9

3,613.78

38.8

31.03.2015

-5,527.23

38.8

3,487.13

38.6

30.06.2015

-5,628.59

38.3

3,538.61

38.8



019 MHOCTPaHHbIX KPeANTOB

B HaKOMIEHHbIX BHELLHNX % 32.5 35.0 34.5 32.9 32.3 321
06a3aTeNbCTBaAX
OduumanbHble pe3epsHble MJIH.A0J1.

1,965.32 2,515.00 2,820.63 2,156.63 1,752.26 1,787.80
aKTNBbI (OCTATOK) CLUA

OduumanbHble pesepBHble
aKTVBbI (OCTaTOK) /

mecsay, 4.2 53 5.6 4.4 3.7 4.1
cpefHeMecsYHbIN (3a rof)

MMMOPT TOBAPOB W1 yCayr

Ta6anuna 3. OCHOBHBIE [TOKa3aTe/IM BHEIITHEro I0JIra

EN 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014 31.03.2015 30.06.2015
MJTH.ZON.
BasioBOW BHELWHMI AOT 5,358.91 6,019.82 6,674.37 6,570.25 6,401.50 6,434.23
CLLA
MJTH.ZON.
BasioBoOW BHeWHN fonr / BBI 1,521.35 1,762.57 1,774.92 1,731.05 1,651.93 1,685.17
CLWA
BHeLwwHNA ny6anYHbIN 1
rapaHTMPOBAaHHbIN % 28.4 29.3 26.6 26.3 25.8 26.2
rocyAapcTsoM A0JT
HerapaHTMpoBaHHbIV 0T MJTH.ZON.
3,837.56 4,257.25 4,899.45 4,839.20 4,749.57 4,749.06
YaCTHOrO CEKTOPa CLIA
Jona [oNrocpoyHoOro Ao/ra B
% 65.9 67.7 64.5 63.4 62.9 61.8
Ba/IOBOM BHeLLHEM JoJre
KpaTKOCPOYHbIA BHELLIHWIA MJIH.LON.
1,827.90 1,947.31 2,371.55 2,437.85 2,444.20 2,459.10
nonr CLLUA

[Mogpo6HOe onMcaHMe M3MEHEeHN I IT0Ka3aTesiell CYeTOB BHEILTHEIKOHOMMUYECKOI IeITeIbHOCTH (IUTAaTESXKHOTO 6alaHCa,
MEXXIYHAPOJHO MHBECTUIIMOHHO TIO3UI[UY ¥ BHEITHETO [I0JITa) MTyGAMKYETCS B AHATUTUIECKMX MaTepuaiax Ha

opuumanbHOM carite HEM:

CueTa BHEIIHEIKOHOMMYECKOI AesATeTbHOCTY Pecrry6imky Monzmosa 3a [ kBaprtan 2015 roza (TipegBapuTe/IbHbIE TaHHbBIE)

— BC€ aHAJINTUYECKNME MaTepuaJlbl i

- [naTe>kHbIN 6amanc 3a [I kBapTan 2015 roza (IpeBapUTeTbHbIE JAHHbBIE) [

- Mex,quapo,qHaH VMHBECTUIMOHHAA IIO3NINA I10 COCTOSAHMIO Ha KOHeI] II KBapTajia 2015 roga (HpeaBapMTeanme

JaHHbIE) 3]

- BHeIIHMIt JO/T 110 COCTOSTHMIO Ha KoHertr I kBapTasa 2015 roja (IpegBapuUTeIbHbIE TAHHBIE) [4]



http://bnm.md/files/CI-tr2-2015_ru_1.pdf
http://bnm.md/ru/content/platezhnyy-balans-za-ii-kvartal-2015-goda-predvaritelnye-dannye
http://bnm.md/ru/content/mezhdunarodnaya-investicionnaya-poziciya-po-sostoyaniyu-na-konec-ii-kvartala-2015-goda
http://bnm.md/ru/content/vneshniy-dolg-po-sostoyaniyu-na-konec-ii-kvartala-2015-goda-predvaritelnye-dannye

[laHHbBIe IO TUTaTeXXKHOMY 6as1aHCy coracHo PITB6 MOKHO CKavaTh 371eCh:

[TnaTeskubiit 6ananc (PTIB6)

JyHaMm4ecKye psbl TOKasaTenell IIaTé>KHoro 6aanca cornacHo PIIBS mpuBoasaTcs ¢ 1995r., Me>XXayHapogHOM

VMHBECTUIIMOHHOM Mo3uIIMy — ¢ 1998r., moKa3aTenein BHelrHero moira — ¢ 2000 roga:

IT1aTe>XHbIN 6aaHC [6]

ME)K,ILYHEIPO,Z[HGIH MHBECTUMLIMMOHHAA IMO3MIINA [7]

BHeNIIHM JOIT [s]

See also

Tags

CTAaTUCTUKA [9]

cyeTa BHENTHEIKOHOMUYECKOM JIeITeIbHOCTH [10]
Me>KAVHapoAHasd MHBECTUIMOHHAS 03UV [11]
rOCYAapCTBEHHDBIV BHEITHUW JOIIT [12]

BHENTHSAS TOPTOBJIA [13]

CUET TeKVIIUX OIEePALINN [14]

MaKpPOIKOHOMUYECKHUE TIOKA3ATEIIHN [15]
IIaTEKHPIV GaIAHC [i6]

Source URL:
http://bnm.md/en/node/52681

Related links:

1] http://bnm.md/files/CI-tr2-2015_ru_1.pdf [2] http://bnm.md/ru/content, latezhn -balans za-ii-kvartal-2015-goda-

predvaritelnye-dannye [3] http:

konec-ii-kvartala-2015-goda :

goda-predvaritelnye-dannye [5] http: [[bnm md/files/BP_tr_II_2015_rus (1).xls [_]
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtmI?id=0&amp:lang=ru [7]

http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP13.xhtml?id=0&amp:lang=ru [8]

http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&amp;lang=ru [9] http://bnm.md/en/search?
hashtags[0]=cTtatucTyka [10] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=cyeTa BHeNTHeaKOHOMMUYECKO NesTenbHOCTH [11]

http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=me HapoJHasd UHBeCTULIMOHHAs nmo3uiud [12] http://bnm.md/en/search?

hashtags[0]=rocymapcreeHHbIli BHemHuM goir [13] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=pHelnHsas Toprosus [14]
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=cuét TekyIinux onepanmii [15] http://bnm.md/en/search?

hashtags[0]=makposroHOMMUIecKMe moKraszatenu [16] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=nnaTéxXHbIii 6amaHC



http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ru
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP13.xhtml?id=0&lang=ru
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ru
http://bnm.md/files/BP_tr_II_2015_rus%20(1).xls
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%B5%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%8F
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B3
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F%20%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D1%8F
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%87%D1%91%D1%82%20%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D1%85%20%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B8
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%91%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B1%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D1%81
http://bnm.md/en/node/52681
http://bnm.md/files/CI-tr2-2015_ru_1.pdf
http://bnm.md/ru/content/platezhnyy-balans-za-ii-kvartal-2015-goda-predvaritelnye-dannye
http://bnm.md/ru/content/mezhdunarodnaya-investicionnaya-poziciya-po-sostoyaniyu-na-konec-ii-kvartala-2015-goda
http://bnm.md/ru/content/vneshniy-dolg-po-sostoyaniyu-na-konec-ii-kvartala-2015-goda-predvaritelnye-dannye
http://bnm.md/files/BP_tr_II_2015_rus
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ru
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP13.xhtml?id=0&lang=ru
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ru
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B0
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%87%D1%91%D1%82
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%91%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B9

