

Экспорт товаров и услуг / Импорт товаров и услуг	%	53.4	49.9	51.6	48.2	49.0	48.6	55.7	56.2
Средняя склонность к экспорту (экспорт товаров и услуг / ВВП)	%	44.0	38.1	40.8	29.5	39.2	33.8	44.0	40.2
Средняя склонность к импорту (импорт товаров и услуг / ВВП)	%	82.4	76.3	79.1	61.2	80.0	69.7	79.0	71.5
Интенсивность прямых инвестиций (соотношение с ВВП суммарного потока прямых инвестиций: активы и обязательства)	%	8.8	0.8	4.4	4.5	6.1	5.2	10.9	4.7

Таблица 2. Основные показатели международной инвестиционной позиции

	ЕИ	31.12.2011	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2014	31.03.2015	30.06.2015
Чистая международная инвестиционная позиция	млн.долл. США	-4,825.09	-5,085.32	-5,346.05	-5,598.52	-5,527.23	-5,628.59
Остаток внешних активов / остаток внешних обязательств	%	38.4	41.1	43.0	39.9	38.8	38.3
Прямые иностранные инвестиции, обязательства (остаток)	млн.долл. США	3,261.06	3,466.67	3,620.97	3,613.78	3,487.13	3,538.61
Доля прямых иностранных инвестиций в накопленных внешних обязательствах	%	41.6	40.1	38.6	38.8	38.6	38.8

Доля иностранных кредитов в накопленных внешних обязательствах	%	32.5	35.0	34.5	32.9	32.3	32.1
Официальные резервные активы (остаток)	млн.долл. США	1,965.32	2,515.00	2,820.63	2,156.63	1,752.26	1,787.80
Официальные резервные активы (остаток) / среднемесячный (за год) импорт товаров и услуг	месяц	4.2	5.3	5.6	4.4	3.7	4.1

Таблица 3. Основные показатели внешнего долга

	ЕИ	31.12.2011	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2014	31.03.2015	30.06.2015
Валовой внешний долг	млн.долл. США	5,358.91	6,019.82	6,674.37	6,570.25	6,401.50	6,434.23
Валовой внешний долг / ВВП	млн.долл. США	1,521.35	1,762.57	1,774.92	1,731.05	1,651.93	1,685.17
Внешний публичный и гарантированный государством долг	%	28.4	29.3	26.6	26.3	25.8	26.2
Негарантированный долг частного сектора	млн.долл. США	3,837.56	4,257.25	4,899.45	4,839.20	4,749.57	4,749.06
Доля долгосрочного долга в валовом внешнем долге	%	65.9	67.7	64.5	63.4	62.9	61.8
Краткосрочный внешний долг	млн.долл. США	1,827.90	1,947.31	2,371.55	2,437.85	2,444.20	2,459.10

Подробное описание изменений показателей счетов внешнеэкономической деятельности (платёжного баланса, международной инвестиционной позиции и внешнего долга) публикуется в аналитических материалах на официальном сайте НБМ:

Счета внешнеэкономической деятельности Республики Молдова за I квартал 2015 года (предварительные данные)

- все аналитические материалы ^[1]

- Платежный баланс за II квартал 2015 года (предварительные данные) ^[2]

- Международная инвестиционная позиция по состоянию на конец II квартала 2015 года (предварительные данные) ^[3]

- Внешний долг по состоянию на конец II квартала 2015 года (предварительные данные) ^[4]

Данные по платежному балансу согласно РПБ6 можно скачать здесь:

Платежный баланс (РПБ6)

[5]

Динамические ряды показателей платёжного баланса согласно РПБ5 приводятся с 1995г., международной инвестиционной позиции – с 1998г., показателей внешнего долга – с 2000 года:

Платежный баланс [6]

Международная инвестиционная позиция [7]

Внешний долг [8]

See also

Tags

[статистика](#) [9]

[счета внешнеэкономической деятельности](#) [10]

[международная инвестиционная позиция](#) [11]

[государственный внешний долг](#) [12]

[внешняя торговля](#) [13]

[счёт текущих операций](#) [14]

[макроэкономические показатели](#) [15]

[платёжный баланс](#) [16]

Source URL:

<http://bnm.md/en/node/52681>

Related links:

[1] http://bnm.md/files/CI-tr2-2015_ru_1.pdf [2] <http://bnm.md/ru/content/platezhnyy-balans-za-ii-kvartal-2015-goda-predvaritelnye-dannye> [3] <http://bnm.md/ru/content/mezhdunarodnaya-investicionnaya-poziciya-po-sostoyaniyu-na-konec-ii-kvartala-2015-goda> [4] <http://bnm.md/ru/content/vneshniy-dolg-po-sostoyaniyu-na-konec-ii-kvartala-2015-goda-predvaritelnye-dannye> [5] [http://bnm.md/files/BP_tr_II_2015_rus\(1\).xls](http://bnm.md/files/BP_tr_II_2015_rus(1).xls) [6] <http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ru> [7] <http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP13.xhtml?id=0&lang=ru> [8] <http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ru> [9] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=статистика](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=статистика) [10] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=счета внешнеэкономической деятельности](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=счета внешнеэкономической деятельности) [11] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=международная инвестиционная позиция](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=международная инвестиционная позиция) [12] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=государственный внешний долг](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=государственный внешний долг) [13] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=внешняя торговля](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=внешняя торговля) [14] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=счёт текущих операций](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=счёт текущих операций) [15] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=макроэкономические показатели](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=макроэкономические показатели) [16] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=платёжный баланс](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=платёжный баланс)